安全生产管理协议

甲方：

乙方：

甲方已将                      项目(以下简称项目)承包给乙方实施。
为了加强对项目的安全生产管理，明确安全生产责任，防止和减少实施过程中的生产安全事故，按照《安全生产法》及其他有关法律、法规、规章的有关规定，甲乙双方遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，就项目安全生产管理事项协商一致，订立本协议。

第一条 项目概况

(一)项目名称：                                                。

(二)项目地点与范围：                                          。

(三)项目承包主要内容：                                        。

(四)项目工期自       年 　  月  　 日至  　     年  　 月  　 日。

第二条 承诺

(一)甲方承诺
1.严格遵守《安全生产法》、《环境保护法》及其他有关法律、法规、规章和标准的有关规定。

2.严格遵守项目设计，不违章指挥或者强令乙方及其从业人员冒险作业。

3.严格遵守甲乙双方签订的本协议。

(二)乙方承诺
1.严格遵守《安全生产法》、《环境保护法》及其他有关法律、法规、规章和标准的有关规定。

2.严格遵守项目设计,按项目设计、项目施工方案组织实施。

3.严格遵守甲乙双方签订的本协议。

4.保证提供给甲方的安全生产许可证、施工资质证书、从业人员信息等相关资料真实可靠，并对因上述资料不真实可靠造成的后果负全部法律责任。

5.对项目施工现场、实施过程中的安全生产负责。
第三条 安全投入和资金保障

(一)乙方应当按照相关法律、法规、规章和标准的有关规定和本协议，保证安全投入到位，不断完善和改进项目安全生产条件。
(二)乙方应当为其从业人员购买工伤保险，组织开展健康体检，确保该项投入的有效实施。
(三)本协议未明确的安全投入，但依据相关法律、法规、规章和标准要求必须投入的，或因地质条件、作业环境等变化必须要投入的，乙方应按要求完成投入，确保安全生产条件。

第四条 安全设施和施工条件

(一)乙方应当制定项目施工方案。

(二)乙方应当保证作业范围内施工的安全生产条件，按照要求及时维护、保养工程作业范围内施工的设备设施。

(三)乙方应当建立健全本单位安全管理的规章制度和安全操作规程，并提供给甲方备案。
(四)乙方应当明确其工程施工人员和设备设施的情况，具体内容如下：

1.安全管理人员、工程技术人员和特种作业人员的姓名、性别、年龄、文化程度、所在岗位和资格证书。

2.其他从业人员的姓名、身份证号、性别、年龄、文化程度。

3.主要设备设施的名称、型号规格、数量、安装位置等情况。

第五条 隐患排查与治理

(一)甲方应当建立健全事故隐患排查治理和建档、监控等项制度，定期对隐患排查治理情况进行统计分析与报告。

(二)乙方应当定期排查并及时治理工程作业范围内的事故隐患，建立台账，做好相关记录，并及时向甲方报告。

(三)乙方在工程作业范围内发现重大事故隐患后不能立即治理的，应当采取必要的防范措施，并及时书面报告甲方协商解决，消除事故隐患。

第六条 安全教育与培训

(一)甲方应当监督检查乙方开展员工安全教育培训工作情况。

(二)乙方应当制定本单位的安全教育培训工作计划。

(三)乙方应当按照相关法律、法规、规章和标准对本单位从业人员进行安全教育培训，保证从业人员掌握必需的安全生产知识、操作技能和应急逃生知识。

第八条 安全检查与考评

(一)甲方应当加强项目监督检查工作，发现乙方违反法律、法规、规章和标准的行为，有权制止、处罚。

(二)乙方负责工程范围内的作业安全管理，制定施工方案，加强工程作业现场的日常安全检查，落实各项规章制度和安全操作规程。

(三)在整个工程施工过程中，乙方应当保持安全管理人员和工程技术人员的连续稳定，保持与承揽工程相匹配的施工资质，保证企业负责人、安全管理人员和特种作业人员持有效证件；同时，若技术人员、特种作业人员和设备设施发生变化的，乙方应当书面告知甲方。

(四)乙方应当接受甲方的监督管理，遵守甲方的有关规章制度的要求。同时，乙方有权拒绝甲方违章指挥和强令冒险作业。

(五)乙方应当向甲方提供安全生产考核所需资料，接受甲方的考核与奖惩。

第九条 违约责任

(一)甲乙双方遵守《安全生产法》及其他法律、法规、规章规定的义务，并享有相应的权利。

(二)甲方违约
当发生下列情况之一的，甲方承担违约责任，依法赔偿给乙方造成的经济损失；因违约造成生产安全事故的，按照相关法律、法规、规章的规定，甲方依法承担相应责任：

1.甲方擅自压缩工程合同约定的工期，违章指挥或者强令乙方及其从业人员冒险作业的；

2.甲方违反工程设计强行安排乙方施工作业的；

3.甲方不履行协议义务或不按协议约定履行义务的其他情况。

(三)乙方违约
当发生下列情况之一的，乙方承担违约责任，依法赔偿给甲方造成的损失；因违约造成生产安全事故的，按照相关法律、法规、规章的规定，乙方承担全部法律和赔偿责任：

1.乙方未按要求进行安全投入，未能确保安全生产条件的；

2.乙方不能保证与承揽项目规模相匹配的施工资质、技术人员、特种作业人员和设备设施的；

3.乙方有关资质、证照已过期的，或者安排证件已过期的各类应持证人员上岗作业的；

4.乙方人员违章指挥或者违章作业的；

5.乙方现场安全管理不到位的；

6.发生事故后，乙方未及时开展应急救援工作的；

7.乙方不履行协议义务或者未按协议约定履行义务的其他情况。

第十条 补充条款

（一）甲乙双方在遵守有关法律、法规、规章和标准的前提下，结合项目实际，经协商一致后，可对以上条款内容进行补充但不得相悖，补充条款与本协议其他条款具有同等法律效力。

（二）正式施工前的准备阶段，以及施工完毕后准备拆除设备及撤场阶段，安全生产工作由乙方负责，在这两个阶段发生的安全生产事故，由乙方承担全部法律和赔偿责任。
第十一条 甲、乙双方因履行本协议发生争议的，应友好协商解决；
协商不成的，任何一方有权向原告方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。
第十二条 协议生效

本协议自甲、乙双方签字盖章之日起生效，本协议期限与甲、乙双方所签订工程承包合同期限相同。本协议一式四份，由甲方、乙方各持两份。

   甲方(签字盖章)：                           乙方(签字盖章)：

年　　月　　日  　　　　　　　　　　        年　　月　　日